s SECRETARIA DE ESTADO y
O PRESUPUESTOS Y GASTOS ‘
¥ _ﬁ GOBIERNG  MINISTERIO -
b3 & DE ESPANA  DE HACIENDA _?ﬁﬁw ra g S a e C
: Y FUNCION PUBLICA  SSCRETARIA GENERAL
& DE FONDCS EURDFEDS ‘ Tragsa

PROTOCOLO DE ADHESION AL SERVICIO DE ASISTENCIA TECNICA Y
DINAMIZACION DE LA PARTICIPACION DE LAS ADMINISTRACIONES
PUBLICAS EN EL PLAN DE RECUPERACION, TRANSFORMACION Y
RESILIENCIA (PRTR)

OBJETO. Con fecha 7 de febrero de 2023 el Consejo de Ministros autorizd el encargo de la
Secretaria de Estado de Presupuestos y Gastos al medio propio TRAGSATEC, que estara
dirigido desde la Secretaria General de Fondos Europeos para llevar a cabo el servicio de
asistencia técnica y dinamizacién de la participacion de las administraciones publicas en el
Plan de Recuperacién, Transformacion y Resiliencia (PRTR), particularmente dirigido a las
EELL de menos de 5.000 habitantes que son las que mas insuficiencia de medios técnicos y
humanos tienen para poder participar en el mismo y cumplir con las obligaciones y requisitos
que el mismo conlleva conforme con la normativa europea y nacional.

La formalizacién del encargo esta disponible en la Plataforma de contratacion de las AAPP
con el codigo 2023 00000007.

ALCANCE DEL SERVICIO. Existen cinco grupos de actividades incluidas en el servicio. Las
administraciones publicas que se adhieran conforme al presente protocolo pueden optar a
todas o a alguna de ellas a lo largo de la duracién del encargo una vez hayan firmado el acto
de adhesion al encargo que figura adjunto como documento anexo y que se recoge en el
anexo Il del encargo. Estas actividades son:

- Dinamizacion de la participacion de las AAPP en el PRTR y soporte a la tramitacion de la
adhesion al servicio

- Asistencia técnica en la participacion, seguimiento y ejecucion de subproyectos

- Asistencia técnica en la utilizacién del sistema de informacion integrado (Coffee)

- Asistencia técnica en el cumplimiento de las obligaciones de gestion del PRTR

- Recopilacion y difusion de buenas practicas

PROCEDIMIENTO DE ADHESION.

- ENTIDAD FIRMANTE: cualquier administracion publica y cualquiera de sus
organismos que participe en el PRTR, prioritariamente EELL y, dentro de ellas, las de
menos de 5.000 habitantes.

- TITULAR DEL ORGANO RESPONSABLE (PERSONA FIRMANTE DEL
DOCUMENTO DE ADHESION): De acuerdo con la Resolucién 1/2022, de la SGFE,
en la que se precisa cual es ambito subjetivo del concepto de entidad ejecutora y
érgano gestor, la firma del documento de adhesién establecido en el anexo IlI del
encargo correspondera, con caracter general, a los titulares de los siguientes 6rganos:

e En el ambito de las Administraciones Autonémicas, debera firmarse un Unico
documento para cada Comunidad Auténoma, que firmaré el titular del érgano que
desempefie funciones anélogas a las de la Subsecretaria en la Consejeria o
equivalente que actile como coordinadora del PRTR en el ambito de esa
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CCAA. Habitualmente seran los Secretarios Generales Técnicos o Secretarios
Generales de las Consejerias/Departamentos de Hacienda, Fondos Europeos u
otras con estas funciones.

e Enelcaso de las Entidades Locales el documento lo firmara el Alcalde.

e Enelcaso de las Universidades sera el Rector de la misma.

La entidad firmante se compromete a comunicar a TRAGSATEC cualquier cambio o
actualizacion de los datos del firmante

- TOMA DE RAZON. Se entiende por tal la recepcion por la Secretaria General de Fondos
Europeos del acto de adhesion, comunicada por TRAGSATEC, momento a partir del cual
la administracion correspondiente se entendera adherida al servicio objeto del encargo, y
podra comenzar a recibir las actividades en él contenidas.

- DURACION. El documento de adhesion debera firmarse con caracter previo a la recepcion
de cualquiera de las actividades previstas en el servicio a realizar por TRACSATEC y
tendra vigencia a lo largo de todo él.

COMUNICACIONES. Cualquier cuestion relacionada con el acto de adhesion y los servicios
a €l asociados y al encargo objeto del mismo se comunicara por la entidad firmante al
responsable de la antena provincial a cuyo &mbito territorial pertenezca la entidad local, en su
caso, al responsable de la antena autondmica en el caso de las administraciones autondémicas
y ciudades con Estatuto de Autonomia y al responsable del equipo central de TRAGSATEC
en el caso de otras administraciones publicas'.

VIGENCIA. Este protocolo estara vigente a lo largo del encargo, salvo posteriores
modificaciones o actualizaciones que lo sustituyan.
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ANEXO Il

ACTO DE ADHESION AL SERVICIO PARA ASISTENCIA '[ECNICA Y LA DINAMIZACION
DE LA PARTICIPACION DE ADMINISTRACIONES PUBLICAS EN EL PLAN DE
RECUPERACION, TRANSFORMACION Y RESILIENCIA (PRTR)

Don/dofia S R e , €N representacion de stk nombrado

POr S D R AN s y en ejercicio de sus competencias recogidas en

21.1.b) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Regimen Local

EXPONE

PRIMERO. Mediante Acuerdo de 27 de abril de 2021, el Consejo de Ministros aprobé el Plan de
Recuperacion, Transformacién y Resiliencia (PRTR), que incorpora una importante agenda de
inversiones y reformas estructurales.

ElI PRTR fue aprobado por la Comisién Europea el pasado 16 de junio de 2021, y por el Consejo
de la Union Europea el 13 de julio de 2021.

EI PRTR se concibe como un proyecto de pais que traza la hoja de ruta para la modernizacién de
la economia espafiola, la recuperacion del crecimiento econdmico y la creacion de empleo, tras la
crisis del COVID-19, asi como para preparar al pais para afrontar los retos del futuro, que se ajusta
al marco establecido en el Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo, de
12 de febrero de 2021, por el que se establece el Mecanismo de Recuperacion y Resiliencia y en
la Decision de Ejecucion del Consejo (CID) relativa a la aprobacién de la evaluacién del PRTR.

SEGUNDO. Con el objeto de garantizar el acceso igualitario de las AA.PP. a las actuaciones de
ejecucién del PRTR, independientemente de los recursos y capacidad disponible, la Secretaria de
Estado de Presupuestos y Gastos del Ministerio de Hacienda y Funcién Publica encargé a
Tecnologias y Servicios Agrarios, S.A., S.M.E., M.P. (en adelante, TRAGSATEC) el “Servicio para
asistencia técnica y la Dinamizacion de la Participacion de Administraciones Publicas en el Plan
de Recuperacion y Resiliencia (PRTR)”, con el objeto de prestar soporte técnico a las AA.PP. para
fomentar su participacion en los proyectos y acciones enmarcadas en el PRTR.

Con fecha 28 de marzo de 2023, se ha publicado en la Plataforma de Contratacién el encargo de
la Secretaria de Estado de Presupuestos y Gastos del Ministerio de Hacienda y Funcién Publica
a Tecnologias y Servicios Agrarios, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSATEC) del “Servicio para asistencia
técnica y la Dinamizacion de la Participacién de Administraciones Publicas en el Plan de
Recuperacion y Resiliencia (PRTR)”.

TERCERO. El soporte técnico objeto del encargo consiste en las siguientes actividades a realizar
por TRAGSATEC a las AA.PP. adheridas, que se concretaran en funcion de las necesidades y
capacidades de las mismas:

. Presentacion del servicio de dinamizacion.
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. Asignacion de interlocutor del equipo de apoyo en territorio y/o antena provincial.
. Atencion telefonica, por videoconferencia o personal en el marco de las actividades del

servicio de dinamizacion

. Comunicacion de la existencia de convocatorias que les puedan resultar de interés del
PRTR.
. Asistencia técnica o apoyo en la elaboracion de documentacion administrativa y técnica

necesaria para la presentacion a esas convocatorias.
. Enlace entre la Administracion y el equipo técnico de apoyo central.

. Asistencia técnica o apoyo en la elaboracién de documentacion para realizar el
seguimiento de la ejecucién de las actuaciones derivadas de las subvenciones o ayudas
concedidas (informes de hitos y objetivos, etc.) en funcion de lo solicitado en cada convocatoria
del PRTR.

. Asistencia técnica o apoyo en el seguimiento y ejecucion del PRTR, mediante la
elaboracion de documentacion acreditativa de las actuaciones ejecutadas dentro del sistema de
informacién CoFFEE, segun exige la normativa aplicable.

. Participacion en jornadas formativas, grupos de trabajo u otras acciones que se organicen
para dinamizar el acceso a las convocatorias del PRTR y su correcto desarrollo.

. Acceso a los materiales, guias y materiales explicativos recopilados en el desarrollo del
servicio de dinamizacion.

. Informacion y apoyo a la implantacion de buenas practicas identificadas en desarrollo del
servicio de dinamizacion que le puedan ser aplicables.

. Cualquier otra accion, enmarcada en el objetivo principal de la actividad, que proponga la
direccién de los trabajos para su desarrollo en el territorio.

A los efectos previstos en los anteriores expositivos, efectla las siguientes

MANIFIESTACIONES

, expresa su voluntad de adherirse al “servicio para la asistencia técnica y la dinamizacién de la
participacion de Administraciones Publicas en el Plan de Recuperacién, Transformacion y
Resiliencia (PRTRY)".

SEGUNDA. Que, la Administracion Publica adherida participa en la ejecucion del Plan de
Recuperacién, Transformaciéon y Resiliencia. Las correspondientes obligaciones segun la
normativa reguladora y, en concreto, las establecidas en la Orden HFP/1030/2021, de 29 de
septiembre, por la que se configura el sistema de gestion del Plan de Recuperacion,
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Transformacion y Resiliencia, la Orden HFP/1031/2021, de 29 de septiembre, por la que se
establece el procedimiento y formato de la informacidn a proporcionar por las Entidades del Sector
Publico Estatal, Autondmico y Local para el seguimiento del cumplimiento de hitos y objetivos y
de ejecucion presupuestaria y contable de las medidas de los componentes del Plan de
Recuperacion, Transformacion y Resiliencia y la Resolucion 1/2022, de 12 de abril, de la
Secretaria General de Fondos Europeos, por la que se establecen instrucciones a fin de clarificar
la condicidn de entidad ejecutora, la designacion de drganos responsables de medidas y érganos
gestores de proyectos y subproyectos, en el marco del sistema de gestion del Plan de
Recuperacion, Transformacion y Resiliencia, recaeran en los 6rganos correspondientes.

A tales efectos, la Administracion Publica adherida se compromete a comunicar a TRAGSATEC
la identificacion del titular del érgano gestor responsable de los proyectos o subproyectos
(incluidos instrumentales) de los que sea Entidad Ejecutora/instrumental, y comunicar cualquier
modificacion que se produzca durante la vigencia del servicio.

TERCERAQue se deSigna a Don/DOﬁa ERIKA SAGARZAZU CAMINO

en
calidad de interlocutor con el personal de TRAGSATEC adscrito al Encargo y con los
Responsables del Encargo o persona designada por estos dentro de su organizacion.

CUARTA. Que la adhesion tiene efectos desde la toma de razdn por el Ministerio de Hacienda y
Funcidn Publica del presente acto de adhesidn.

En prueba de conformidad del presente acto de adhesién al “Servicio para la asistencia técnica y
la dinamizacién de la participacion de Administraciones Publicas en el Plan de Recuperacion,
Transformacion y Resiliencia (PRTR)”, se suscribe el mismo de forma electronica.
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'LISTADO DE CONTACTOS DE LAS ANTENAS CENTRAL, PROVINCIALES Y AUTONOMICAS DEL ENCARGO A

TRAGSATEC

Name

Dinamizacién Territorial PRTR Hacienda

‘ Email ‘

dinamizacién.prtr.hacienda@tragsa.es

Apoyo Hacienda Alava

apoyo.hacienda.alava@tragsa.es

Apoyo Hacienda Albacete

apoyo.hacienda.albacete@tragsa.es

Apoyo Hacienda Alicante

apoyo.hacienda.alicante@tragsa.es

Apoyo Hacienda Almeria

apoyo.hacienda.almeria@tragsa.es

Apoyo Hacienda Asturias

apoyo.hacienda.asturias@tragsa.es

Apoyo Hacienda Avila

apoyo.hacienda.avila@tragsa.es

Apoyo Hacienda Badajoz

apoyo.hacienda.badajoz@tragsa.es

Apoyo Hacienda Baleares

apoyo.hacienda.baleares@tragsa.es

Apoyo Hacienda Barcelona

apoyo.hacienda.barcelona@tragsa.es

Apoyo Hacienda Burgos

apoyo.hacienda.burgos@tragsa.es

Apoyo Hacienda Caceres

apoyo.hacienda.caceres@tragsa.es

Apoyo Hacienda Cadiz

apoyo.hacienda.cadiz@tragsa.es

Apoyo Hacienda Cantabria

apoyo.hacienda.cantabria@tragsa.es

Apoyo Hacienda Castellon

apoyo.hacienda.castellon@tragsa.es

Apoyo Hacienda Ceuta

apoyo.hacienda.ceuta@tragsa.es

Apoyo Hacienda Ciudad Real

apoyo.hacienda.ciudadreal@tragsa.es

Apoyo Hacienda Cérdoba

apoyo.hacienda.cordoba@tragsa.es

Apoyo Hacienda La Corufia

apoyo.hacienda.coruna@tragsa.es

Apoyo Hacienda Cuenca

apoyo.hacienda.cuenca@tragsa.es

Apoyo Hacienda Gerona

apoyo.hacienda.gerona@tragsa.es

Apoyo Hacienda Granada

apoyo.hacienda.granada@tragsa.es

Apoyo Hacienda Guadalajara

apoyo.hacienda.guadalajara@tragsa.es

Apoyo Hacienda Guipuzcoa

apoyo.hacienda.guipuzcoa@tragsa.es

Apoyo Hacienda Huelva

apoyo.hacienda.huelva@tragsa.es

Apoyo Hacienda Huesca

apoyo.hacienda.huesca@tragsa.es

Apoyo Hacienda Jaén

apoyo.hacienda.jaen@tragsa.es
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Apoyo Hacienda Las Palmas de Gran Canaria

apoyo.hacienda.laspalmas@tragsa.es

Apoyo Hacienda Leén

apoyo.hacienda.leon@tragsa.es

Apoyo Hacienda Lérida

apoyo.hacienda.lerida@tragsa.es

Apoyo Hacienda Lugo

apoyo.hacienda.lugo@tragsa.es

Apoyo Hacienda Madrid

apoyo.hacienda.madrid@tragsa.es

Apoyo Hacienda Malaga

apoyo.hacienda.malaga@tragsa.es

Apoyo Hacienda Melilla

apoyo.hacienda.melilla@tragsa.es

Apoyo Hacienda Murcia

apoyo.hacienda.murcia@tragsa.es

Apoyo Hacienda Navarra

apoyo.hacienda.navarra@tragsa.es

Apoyo Hacienda Orense

apoyo.hacienda.orense@tragsa.es

Apoyo Hacienda Palencia

apoyo.hacienda.palencia@tragsa.es

Apoyo Hacienda Pontevedra

apoyo.hacienda.pontevedra@tragsa.es

Apoyo Hacienda La Rioja

apoyo.hacienda.rioja@tragsa.es

Apoyo Hacienda Salamanca

apoyo.hacienda.salamanca@tragsa.es

Apoyo Hacienda Segovia

apoyo.hacienda.segovia@tragsa.es

Apoyo Hacienda Sevilla

apoyo.hacienda.sevilla@tragsa.es

Apoyo Hacienda Soria

apoyo.hacienda.soria@tragsa.es

Apoyo Hacienda Tarragona

apoyo.hacienda.tarragona@tragsa.es

Apoyo Hacienda Santa Cruz de Tenerife

apoyo.hacienda.tenerife@tragsa.es

Apoyo Hacienda Teruel

apoyo.hacienda.teruel@tragsa.es

Apoyo Hacienda Toledo

apoyo.hacienda.toledo@tragsa.es

Apoyo Hacienda Valencia

apoyo.hacienda.valencia@tragsa.es

Apoyo Hacienda Valladolid

apoyo.hacienda.valladolid@tragsa.es

Apoyo Hacienda Vizcaya

apoyo.hacienda.vizcaya@tragsa.es

Apoyo Hacienda Zamora

apoyo.hacienda.zamora@tragsa.es

Apoyo Hacienda Zaragoza

apoyo.hacienda.zaragoza@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Andalucia

apoyo.hacienda.ccaa.andalucia@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Aragon

apoyo.hacienda.ccaa.aragon@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Canarias

apoyo.hacienda.ccaa.canarias@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Cantabria

apoyo.hacienda.ccaa.cantabria@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Castilla y Ledn

apovyo.hacienda.ccaa.cyl@tragsa.es
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Apoyo Hacienda CCAA Castilla-La Mancha

apovyo.hacienda.ccaa.clm@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Cataluia

apoyo.hacienda.ccaa.cataluna@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Comunidad de Madrid

apoyo.hacienda.ccaa.madrid@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Comunidad Foral Navarra

apoyo.hacienda.ccaa.navarra@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Comunidad Valenciana

apoyo.hacienda.ccaa.valencia@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Extremadura

apoyo.hacienda.ccaa.extremadura@tragsa.

es

Apoyo Hacienda CCAA Galicia

apoyo.hacienda.ccaa.galicia@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Islas Baleares

apoyo.hacienda.ccaa.baleares@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA La Rioja

apoyo.hacienda.ccaa.larioja@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Pais Vasco

apoyo.hacienda.ccaa.paisvasco@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Principado de Asturias

apoyo.hacienda.ccaa.asturias@tragsa.es

Apoyo Hacienda CCAA Regién de Murcia

apoyo.hacienda.ccaa.murcia@tragsa.es
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